

#	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
1	31-12-2013 11:05	P	Cual es el presupuesto con que cuenta la institución para esta licitación?
		R	refiérase a la bases.
2	31-12-2013 11:03	P	En el documento bases técnicas, pagina 8. Si las empresas oferentes no poseen una sucursal de servicio técnico en la región de los ríos, es posible acreditar mediante una carta compromiso que se realizara un convenio con una empresa de la zona de manera que esta otorgue el servicio técnico, y si se cumple esto se asignara el puntaje máximo al oferente?
		R	No es posible acreditar que se realizará un convenio con una empresa de la Zona, se debe adjuntar el convenio ya firmado. Si cuenta con servicio técnico acreditado en la zona, obtendrá el máximo puntaje.
3	31-12-2013 11:00	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 2, Se señala: Acompañar CERTIFICACIONES Según CORRESPONDA, Se Consulta Favor indicar que certificaciones se requieren ya que es un requisito obligatorio
		R	Todos los Certificados de los fabricantes que avalen las características técnicas del producto ofertado
4	31-12-2013 11:00	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 2 , Se señala: El oferente una vez licitado el producto deberá acompañar cada equipo con el descriptivo técnico, manual de uso, operación., Se Consulta Favor señalar si estos manuales solicitados deben ser entregado uno por cada equipo, es decir para el caso del ítem 1 la cantidad de 620 manuales o uno por cada tipo de equipo, es decir uno para el ítem 1, uno para el ítem 2 y uno para el ítem 3
		R	Estos deben ser uno cada equipo, una vez adjudicada la licitación.
5	31-12-2013 11:00	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 2 Se señala: El oferente una vez licitado el producto deberá acompañar cada equipo con el descriptivo técnico, manual de uso, operación., Se Consulta favor señalar si estos manuales deben incluirse momento de entregar la oferta técnica o será un requerimiento exigido al oferente adjudicado
		R	Al momento de presentar la oferta técnica debe presentar un manual por cada ítem. Además el oferente adjudicado debe presentar los manuales solicitados.
6	31-12-2013 10:59	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 2 Se señala: El oferente una vez licitado el producto deberá acompañar cada equipo con el descriptivo técnico, manual de uso, operación., Se Consulta favor señalar si estos manuales deben incluirse momento de entregar la oferta técnica o será un requerimiento exigido al oferente adjudicado
		R	Ver respuesta a pregunta N°5
7	31-12-2013 10:56	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 2 Párrafo Se señala: SE SOLICITA INDICAR PESO Y DIMENSIONES DE LOS IMPLEMENTOS, Se Consulta Debe señalarse esto solo para los elementos importados o también para los de fabricación o adquisición nacional como por ejemplo mástiles y baterías de respaldo de 100Ah y 200Ah
		R	Ver Aclaración.
8	31-12-2013 10:55	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 2 Párrafo Se señala: SE SOLICITA INDICAR PESO Y DIMENSIONES DE LOS IMPLEMENTOS. Se Consulta favor indicar si se debe detallar el peso y dimensiones de todos los elementos incluidos o solo de la caja en que viene los elementos. Existe algún formulario en donde se debe detallar lo anterior
		R	Ver Aclaración.
9	31-12-2013 10:55	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 1 Párrafo ITEM 2 Se señala: FUENTE DE PODER CON REVERSOR A BATERIA, Se Consulta favor indicar si el reversor debe ser mantenedor de batería o cargador de batería, si es cargador favor indicar la capacidad de corriente máxima en Amperes que debe tener para cargar la batería
		R	El reversor de Batería debe incluir un Mantenedor de Batería
10	31-12-2013 10:54	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 1 Párrafo ITEM 1 Se señala: BATERIA IMPRESS, Se Consulta si el cargador requerido para las radios también debe ser Impress
		R	La finalidad de este requerimiento es que entre la batería y el cargador exista un Protocolo de comunicación que permita obtener el máximo de rendimiento y vida útil de la Batería
11	31-12-2013 10:54	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 1 Párrafo ITEM 1 Se señala: BATERIA IMPRESS, Se Consulta favor indicar a que se refiere con la característica Impress solicitada
		R	La finalidad de este requerimiento es que entre la batería y el cargador exista un Protocolo de comunicación que permita obtener el máximo de rendimiento y vida útil de la Batería
12	31-12-2013 10:53	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 1 Párrafo ITEM 1 Se señala: CONDICION NO OBLIGATORIO, Se Consulta FAVOR INDICAR SI CUANDO SE SEÑALA QUE LA CONDICION ES "NO OBLIGATORIO" INDICA QUE SI NO CUMPLE LA CARATERISTICA EL EQUIPO PRESENTADO NO SERA DESCARTADO DE LA EVALUACION. FAVOR INDICAR SI NO CUMPLE COMO SE EVALUARA EN CUANTO A PUNTAJE
		R	refiérase a las bases
13	31-12-2013 10:52	P	En el documento BASES TECNICAS Pagina 1 Párrafo ITEM 1 Se señala: CONDICION OBLIGATORIO, Se Consulta FAVOR INDICAR SI CUANDO SE SEÑALA QUE LA CONDICION ES "OBLIGATORIO" INDICA QUE SI NO CUMPLE LA CARATERISTICA EL EQUIPO PRESENTADO SERA DESCARTADO DE LA EVALUACION
		R	Si.
14	31-12-2013 10:52	P	SE SOLICITA FAVOR ENVIAR FORMULARIO PARA LA OFERTA ECONOMICA EN ARCHIVO EDITABLE
		R	Se adjunta
15	31-12-2013 10:52	P	SE SOLICITA FAVOR INDICAR SI SE REQUIERE PRESENTAR OFERTA POR IMPORTACION DIRECTA Y VENTA NACIONAL O SOLO VENTA NACIONAL

#	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
		R	Solo venta nacional.
16	31-12-2013 10:52	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 12 Párrafo VIGESIMO PRIMERO Se señala: GARANTIA DE FIEL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO, Se solicita favor hacer llegar cual es el contrato tipo que considera Bomberos de Chile para estos casos
		R	El contrato se envía al proponente adjudicado.
17	31-12-2013 10:51	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 12 Párrafo DECIMO NOVENO Se señala: MULTAS, Se Consulta Favor indicar si existe un limite máximo de Multas
		R	No hay límite máximo de multas.
18	31-12-2013 10:50	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 9 Párrafo DECIMOSEGUNDO Se señala: EVALUACION ECONOMICA, Se Consulta Se solicita favor indicar la formula matemática para la asignación de puntajes para El precio del producto ofertado
		R	Refiérase a las bases.
19	31-12-2013 10:50	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 9 Párrafo DECIMOSEGUNDO Se señala: EVALUACION ECONOMICA, Se Consulta: Para el puntaje asignado al precio del producto ofertado se señala un máximo de 35 puntos y posteriormente se señala que "Obtendrá 32 puntos aquella oferta que sea la de menor valor" se solicita aclarar si el máximo puntaje es 32 o 35 puntos
		R	Ver Aclaración.
20	31-12-2013 10:49	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 8 Párrafo DECIMOSEGUNDO Se señala: TABLA DE PUNTAJES ITEM 1, Se Consulta CUANDO EN LA TABLA DE EVALUACION SE INDICA "SI CUMPLE" SIGNIFICA QUE EL PUNTAJE, AL EQUIPO QUE CUMPLA, SERA EL INDICADO EN LA COLUMNA PUNTOS. POR EJEMPLO: CUANDO SEÑALA RANGO 136 A 174 MHZ IMPLICA QUE EL PUNTAJE, EN ESTE CASO 12 PUNTOS, LO RECIBIRAN LOS EQUIPOS QUE TENGAN ESTE RANGO Y LOS EQUIPOS QUE NO CUMPLAN CON EL RANGO TENDRAN 0 PUNTOS
		R	Si, Ej. Todo equipo que incluya el total del rango obtendrá el Max. de puntaje, el que no 0 puntaje
21	31-12-2013 10:48	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 8 Párrafo DECIMOSEGUNDO Se señala: TABLA DE PUNTAJES ITEM 2, Se Consulta SI UN OFERENTE PRESENTA UN EQUIPO DE 25W Y OTRO PRESENTA UN EQUIPO DE 45W. ¿OBTENDRA MAS PUNTAJE EL EQUIPO DE 45W O AMBOS TENDRAN EL MISMO PUNTAJE PORQUE CUMPLEN CON EL MINIMO EXIGIDO?
		R	El equipo que sobrepase la Exigencia Minina requerida obtendrá mayores puntajes Ej. Mayor exigencia Mayor Puntaje; Menor exigencia Menor Puntaje
22	31-12-2013 10:48	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 8 Párrafo DECIMOSEGUNDO Se señala: TABLA DE PUNTAJES ITEM 1, Se Consulta SI UN OFERENTE PRESENTA EQUIPO DE 32 CANALES Y OTRO PRESENTA UN EQUIPO DE 128 CANALES. ¿TENDRA MAS PUNTAJE EL OFERENTE QUE PERESNTE EQUIPO DE 128 CANALES O AMBOS TENDRAN 10 PUNTOS PORQUE CUMPLEN CON EL MINIMO EXIGIDO?
		R	El equipo que sobrepase la Exigencia Minina requerida obtendrá mayores puntajes Ej. Mayor exigencia Mayor Puntaje; Menor exigencia Menor Puntaje
23	31-12-2013 10:47	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 8 Párrafo DECIMOSEGUNDO Se señala: TABLA DE PUNTAJES ITEM 1, Se Consulta CUANDO EN LA TABLA DE EVALUACION SE INDICA "DIRECTAMENTE PROPORCIONAL" SIGNIFICA QUE EL MAXIMO DE PUNTAJE SERA EL INDICADO EN LA COLUMNA PUNTOS. POR EJEMPLO CUANDO SEÑALA CANALES 16 MINIMO IMPLICA QUE EL MAXIMO PUNTAJE, EN ESTE CASO 10 PUNTOS, LO RECIBIRAN LOS EQUIPOS QUE TENGAN 16 CANALES FAVOR ACLARAR.
		R	El equipo que sobrepase la Exigencia Minina requerida obtendrá mayores puntajes Ej. Mayor exigencia Mayor Puntaje; Menor exigencia Menor Puntaje
24	31-12-2013 10:46	P	En el documento BASES ADMINISTRATIVAS Pagina 1 Párrafo SEGUNDO Se señala: Solo podrán participar en esta licitación, proveedores que se encuentren válidamente inscritos en el registro de Proveedores de Bomberos de Chile, o aquellos que se encuentren en proceso de inscripción a la fecha de publicación del llamado de Licitación Publica, Se Consulta Cual es la forma que tenemos los oferentes para comprobar que estamos inscritos o en proceso de inscripción en el Registro de Proveedores, debemos presentar alguna documentación en particular
		R	Este requisito se verifica internamente.
25	30-12-2013 20:15	P	Se podrá ofertar solo por el ítem 3 correspondiente a los Equipos HF
		R	No
26	30-12-2013 20:14	P	Se podrá ofertar solo por ítem relacionado a equipos VHF
		R	No.

#	Fecha	Tipo	Foro Preguntas y Respuestas
27	30-12-2013 20:11	P	Favor aclarar a que refiere el criterio la palabra "directamente proporcional" en cuanto al puntaje.
		R	El equipo que sobrepase la Exigencia Minina requerida obtendrá mayores puntajes Ej. Mayor exigencia Mayor Puntaje; Menor exigencia Menor Puntaje
28	30-12-2013 20:09	P	Se puede cotizar HF con menor cantidad de canales que lo exigido (300 canales)
		R	NO.
29	30-12-2013 20:08	P	Cuántas frecuencias en HF tiene autorizado la Junta Nacional de Cuerpo de Bomberos De Chile
		R	Refiérase a las Bases
30	30-12-2013 20:07	P	Del ítem 3 favor aclarar potencia del HF, este debe ser de 100 W
		R	100 W mínimo.
31	30-12-2013 20:05	P	De no contar con servicio en la región de los Ríos, como se ponderara este
		R	Ver Aclaración.
32	30-12-2013 20:02	P	De ser factible presentar mas de una alternativa económica, vasta la presentación de una sola boleta de garantía
		R	Si.
33	30-12-2013 19:57	P	Se podrá ofertar mas de una propuesta económica
		R	Debe presentar una oferta económica por cada ítem. Si presenta más de una propuesta debe hacerlo como oferta completa.
34	30-12-2013 15:48	P	Se puede presentar una oferta solo por el ítem 1?
		R	Se debe ofertar por los tres ítems, la adjudicación será global.
35	30-12-2013 12:57	P	Cual es el modelo de antena requerido? 9cm, 14cm o 15cm? Esto es de suma importancia para el rango de frecuencias a utilizar
		R	El Rango que se solicita en los equipos Portátiles es de 136 - 174 MHz, la antena para estos equipos debe estar regulada a este rango.
36	30-12-2013 12:56	P	En el ítem 1, a que se refieren con cargador inteligente? este cargador es para conectar a 220v? Podrá este cargador ser un cargador de escritorio de carga rápida?
		R	La finalidad de este requerimiento es que entre la batería y el cargador exista un Protocolo de comunicación que permita obtener el máximo de rendimiento y vida útil de la Batería, siendo este de 220 V
37	30-12-2013 12:47	P	Debido a que desde la fecha de las respuestas, a la fecha de cierre de la licitación transcurren solo 2 días hábiles solicitamos ampliar el plazo de la licitación en al menos 10 días hábiles mas.. Lo anterior con el fin de poder importar a Chile el productos que queremos ofertar.
		R	No, Refiérase a las bases.
38	30-12-2013 12:45	P	Deben instalarse algunos equipos en vehículos o solo en cuarteles?
		R	Solo en Cuarteles
39	30-12-2013 12:33	P	En donde deben instalarse los equipos (ciudad), puesto que esto es de suma importancia para saber los costos de traslado y alojamientos de nuestros técnicos
		R	Se adjunta listado de Ciudades en donde se deben instalar los equipos.
40	30-12-2013 12:32	P	Se puede presentar oferta por los ítems 2 y 3 solamente o se debe ofertar por los 3 ítem?
		R	Se debe ofertar por los tres ítems, la adjudicación será global.
41	30-12-2013 12:32	P	La Junta Nacional de bomberos proporcionara al momento de la adquisición las frecuencias para programar las radios?
		R	Si, el listado de frecuencias será entregado por la Junta Nacional de Bomberos de Chile
42	30-12-2013 11:25	P	Se solicita ampliar los plazos en 10 días, debido a que las fabricas de Europa y EE.UU. Se encuentran cerradas , lo anterior con el fin de permitirle a empresas nuevas participar de este proceso
		R	No, Refiérase a las bases.
43	30-12-2013 10:57	P	Se solicita ampliar los plazos, debido a que tenemos que traer los productos de muestras. Sumado a que solo 3 días luego de que salen las respuestas es muy poco tiempo, y no permite a nuevos participantes a participar de este proceso
		R	No, Refiérase a las bases.